ABREVIACIÓN DE CITAS

Wolf tiende a abreviar las frecuentes citas bíblicas que se encuentran en la primera parte del tratado. La forma que adoptan estas citas en *N* coincide en general con las que presentan los demás manuscritos, consignadas en el aparato crítico de Sucas y Toribio; su principal valor estriba en que atestiguan el aprovechamiento por parte de Seidel de los recursos que ponía a su disposición las filología bíblica de su tiempo para elaborar su propia traducción latina de los pasajes en cuestión.³⁹

Puede comprobarse que *N* mantiene con *α* una estrecha cercanía en la reproducción de estas citas; asimismo, que en alguna ocasión añade citas ausentes en *α* (32 [p. 20], l. 3; 37 [p. 23], l. 10).

I Origo

3 (p. 5), l. 17-18 (*gen. 17.5-8*) et erit nomen tuum Abraham] sed erit nomen tuum Abraham, quia patrem multarum gentium [multorum populorum *α*] feci te, et efficiam ut crescas ualde ualde; et faciam te in populos (efficiam ex te populos) et reges ex te egredientur (ex posteris tuis nascentur) et erigam foedus meum inter me et inter te, et inter semen tuum post te, in generationes eorum, foedus seculi (perpetuum) ut sim tibi Deus (ut tibi piae caeteris hominibus benefaciam) et semini tuo post te; et dabo tibi et semini tuo post te terram [regionem add. sup. l. *N*] peregrinationis tuae, omnem terram Canaan, in possessionem seculi, id est, perpetuam *No*
 3 (p. 5), l. 19-20 (*gen. 22.16-18*) quod quia fecisti hoc] quod quia fecisti hoc, et non pepercisti filio tuo unico, benedicam tibi, et augebo semen tuum tanquam stellas coeli, et tanquam arenam maris [maris etc. *L*], et benedicent sibi per semen tuum

³⁹ Véase al respecto Toribio-Cañas, “La Biblia latina de Seidel”.

(per posteros tuos) omnes populi terrae (adeo scilicet posteritas tua erit felix seu beata) *Nα*

4 (p. 6), l. 3-4 (*gen. 26.3-5*) confirmabo juramentum] confirmabo iuramentum, quod juraui Abrahamo patri tuo; et augebo semen tuum tanquam stellas coeli, et dabo tibi et [tibi et *om. α.*] semini tuo omnem terram hanc; et benedicent sibi per semen tuum omnes populi terrae; propterea *Nα*

4 (p. 6), l. 7 (*gen. 28.13-14*) super quam tu dormis] super quam tu dormis, tibi dabo et semini tuo; et erit semen tuum sicut puluis terrae, etc. [*etc. om. I.*], et benedicent sibi per te omnes familliae terrae *Nα*

4 (p. 6), l. 9-10 (*gen. 35.11-12*) ex te erit – et semini tu post te] ex te erit, etiam reges et lumbis tuis egredientur (ex posteris tuis nascentur) et terram quam dedi Abrahamo et Isaco, tibi dabo eam, et semini tuo post te *Nα*

14 (p. 10), l. 10 (*I par. 28.6-7*) Salomon filius tuus – sicut die hoc] Salomon [Salomo *α.*] filius tuus, ipse aedificabit domum meam et atria mea [*et atria mea om. G.*], quia elegi eum mihi in filium, et ego ero ei pater, et confirmabo regnum ejus usque in seculum, si fortis fuerit ad faciendum praecpta mea et judicia mea, sicut die hoc *Nα*

15 (p. 10), l. 5 (*I reg. 2.2-4*) Ego ambulabo per viam omnis terrae – non excidetur] Ego ambulo per viam omnis terrae (morior [*sic Nα.*]) esto fortis et sis uir, et custodi custodienda Dei tui, ut ambules in uiis eius, etc. [*etc. om. GI.*], et [*et om. N.*] ut suscitet Jehova uerbum suum, quod loquutus est super me, dicendo: si custodierint filii tui viam suam, ut ambulent coram facie mea in ueritate toto corde et tota anima eorum (sincere) non excidetur *Nα*

15 (p. 11), l. 1-2 (*I reg. 9.4-5*) coram facie mea, etc. – non excidetur] coram facie mea, sicut [quemadmodum *α.*] ambulauit Dauid [Dauid *om. GI.*] pater tuus, mundo corde et recto, ut facias secundum omne quod praecepi tibi, si statuta mea [*mea om. N.*] et iudicia mea custodieris, confirmabo solium regni tui super Israel [super Israel *om. N.*] usque in seculum; sicut dixi Dauidi patri tuo, dicendo: non excidetur *Nα*

16 (p. 11), l. 5 (*I reg. 11.11-13*) foedus meum, etc.] foedus meum et statuta mea, quae praecepi tibi, ideo abscindam regnum a te et dabo illud seruo tuo; sed in diebus tuis non faciam hoc, propter Dauidem patrem tuum; de manu filii tui scindam illud; ueruntamen totum regnum non abscindam, tribum unam dabo filiis tuis, propter Dauidem seruum meum *Nα*

16 (p. 11), l. 7 (*I reg. 15.3-4*) cum Jehova Deo etc.] cum Jehova Deo suo, sicut cor Dauidis patris sui, quamuis propter Dauidem dedit Jehova Deus suus ei lumen (regalem [*regium α.*] splendorem) in Jerusalem, ut suscitereat filium eius post eum, et ut conseruaret Jerosolymam *Nα*

22 (p. 14), l. 13 (*Ier. 23.5-6*) et faciet iudicium] et faciet iudicium et iustitiam in terra [ergo non in coelo *add. I*]; in diebus illis liberabitur Juda, et Jerosolyma erit tuta, et hoc nomen eius *Nα*

26 (p. 16, l. 4 – p. 17, l. 1) (*Ezech. 34.11-24*) quaero oves meas] quaeram oues meas, etc., et educam eas [eos *IL*] ex gentibus, et reducam eos [eas *G*] in terram ipsorum [earum *G*] etc. et suscitabo super eos [eas *G*] pastorem unum, et pascet eas seruus meus Dauid ipse pascet eas [ipse pascet eas *add. sup. l. N*] (per aliquem ex posteris suis [suis posteris *α*]) et ipse erit eis pastor, et ego Jehova ero eris Deus, et seruus meus Dauid dux in medio eorum. Non dicit: ego Jehova ero eis Deus, et Dauid etiam erit Jehova Deus eorum, sed dicit [dicit *om. IL*] *Nα*

30 (p. 19), l. 7-8 (*Am. 9.13-15*) stillabunt montes, etc.] stillabunt montes mustum (nota hyperbolē) etc. [et plantabo eos *add. L*] et aedificabunt urbes desolatas, et quiescent, et plantabunt vineas, etc. et plantabo eos super terra, et non extirpabuntur amplius de terra, quam dedi eis, dicit Jehova Deus tuus *Nα*

32 (p. 20), l. 3 (*psalm. 89.39-49*) sanctuarium ejus] sanctuarium eius, destruxisti omnes sepes eius, diripuerunt eum omnes transeuntes uiam factus est opprobrium uicinis suis. Vsquequo Domine auerteris? ubi sunt misericordiae tuae antiquae Domine? *N : §32 om. α*

35 (p. 21), l. 16 (*Ier. 7.5-7*) vias uestras et opera uestra, si exercueritis iudicium inter proximum [proximum, peregrinum *N*] pupillum et uiduam non uiolaueritis, etc. habitarbo uobiscum in loco hoc, in terra, quam dedi patribus uestris a seculo usque in seculum, etc. *No*

35 (p. 21), l. 17 (*Ier. 7.13*) quia facitis haec] quia facitis omnia haec, etc. *Nα*

36 (p. 22), l. 15 (*deut. 30.3-10*) Jehovam, Deum tuum] Je-houam, Deum tuum, etc. auertet Jehoua Deus tuus captiuitatem tuam, et reducet te, et congregabit te ex omnibus populis, quo sparserit te Jehoua Deus tuus, etc. et reducet te in terram, quam possederunt patres tui, etc. et benefaciet tibi Jehoua, si conuerteris te ad Jehouam Deum tuum *Nα*

37 (p. 22), l. 3-4 (*Ier. 18.7-10*) contra gentem] contra gentem aliquam, et contra regnum aliquod, me eradicaturum, destrukturum et perditurum illud; si autem conuerterit se gens illa a malo suo, propter quod loquutus suum aduersus eam, etiam me poenitebit mali, quod cogitau facere ei. Et subito loquor de gente aliqua et de regno aliquo, me aedificaturum et plantaturum illud; si autem fecerit malum in oculis meis *Nα*

37 (p. 23), l. 8 (*Ier. 26.12-13*) contra domum hanc] contra domum hanc (templum [*om. α*]) et contra urbem hanc (Jerusalem [*om. α*]) omnia uerba, quae audistis; nunc ergo bonas

facite uias uestras et opera uestra, et audite uocem Jehouae Dei uestri *Nα*

37 (p. 23), l. 10 (*I Sam.* 2.30) quod domus tua] quod domus tua, et domus patris tui, ministrare deberet [des- *a. c.*] in conspectu meo usque in seculum: nunc autem dicit Jehoua; absit hoc a me, sed quicunque honorificauerit me, glorificabo eum *N*: *om. α*

48 (p. 29), l. 7-8 (*Matth.* 1.20-23) fili David – et vocabunt nomen ejus Immanuel] fili Dauid, ne metuas tibi adiungere uxorem tuam [uxorem tuam *NIL* : *Mariam G*], nam quod in illa factum est, de [ex *G*] spiritu sancto est, pariet autem filium et uocabis nomen eius [et uocabis nomen eius *om. N*] etc. Porro hoc totum factum est, ut impleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem, Ecce uirgo concipiet, et pariet filium, et uocabunt nomen ejus Immanuel, etc. [etc. *om. GI*] *Nα*
 51 (p. 31), l. 27-28 (*Is.* 7.1-4) volumen magnum] uolumen magnum, et scribe super illum [illud *L*] stilo hominis: festinauit praedam, festinauit praedam. Et adhibui mihi testes fide dignos [fide dignos *N*: ueraces *α*], Vriam sacerdotem et Zachariam filium Berechiae, et accessi ad prophetissam, et conceperat, et peperit filium, et dixit Jehoua ad me, Voca nomen eius, festinauit praedam, festinauit praedam, quia ante quam puer ille sciat [sciat puer ille *α*] clamare, abbi, immi, id est, mi pater, mea mater (quas uoces pueri primum discunt proferre [proloqui *α*]) *Nα*

53 (p. 32), l. 10 (*gen.* 24.13-14) ad fontem aquarum, etc.] ad fontem aquarum, et filiae hominum ciuitatis huius egredientur ad hauriendum aquam, et sit foemella seu puella illa (nahara) ad quam dixero, inclina quaeso hydriam, etc. ea quam praeparasti seruo tuo Isaaco *Nα*

56 (p. 34), l. 6 (*Is.* 52.1-4) suscita te, etc.] suscita te, indue robur tuum o Zion, indue uestes gloriae tuae o Jerusalem ciuitas sancta, quia non amplius ambulabit in te incircumcisus et immundus. Excute te e puluere, surge, reuertere Jerusalem [o Jerusalem *α*], solue te a uinculis colli tui o captiuia filia Zion, quia sic dixit Jehoua: gratis uenditi estis, ideo argento non liberabimini, quia sic dixit Dominus Jehoua *Nα*

58 (p. 38), l. 4, (*psalm.* 110.1) Dicit Dominus Domino meo] Dixit Dominus Domino meo, sede ad dextram meam, etc. *N*: Dixit Dominus Domino meo, etc. *GI⁴⁰*

67 (p. 45), l. 14-15 (*Ioh.* 1.1-14) apud Deum, etc.] *H* : apud Deum, et Deus erat uerbum [et uerbum erat Deus *GI*], illud erat a principio [in principio *α*] apud Deum, omnia per illud facta sunt, etc. et uerbum caro factum est *Nα*

⁴⁰ Falta la página correspondiente en la digitalización disponible de *L*.

OMISIONES

En el proceso de copia de *N*, Wolf comete omisiones, en su mayor parte probablemente accidentales, que se consignan a continuación. En un número muy reducido (en seis ocasiones, con toda probabilidad de forma poligenética), las omisiones de *H* coinciden con omisiones en *α* (I 30 [p. 19], l. 5; I 35 [p. 21], l. 15-16; I 39 [p. 24], l. 7; I 58 [p. 39], l. 21; I 97 [p. 63], l. 4; I 99 [p. 63], l. 11-12). Ahora bien, puede comprobarse que en un número muy superior (veintiséis casos), *H* omite palabras o segmentos que se encuentran tanto en *N* como en *α*; además, cuando *α* aporta una lectura distinta tanto de *H* como de *N*, puede advertirse que la lectura de *H* se explica mejor a partir de la de *N* (véase I 9 [p. 8], l. 4; I 40 [p. 24], l. 10; I 44 [p. 27], l. 11; etc.).

I Origo

9 (p. 8), l. 2 similis est ei, 1. Reg. *H* : similis est ei, quae est 1

Regum Nα (1 Sam. *GL*)

9 (p. 8), l. 4 sicut illic *H* : sicut enim illic *N* : quemadmodum
enim ibi *α*

17 (p. 11), l. 2 Davidis pepercisset *HI* : Dauidis propter pietatem
Dauidis pepercisset *NGL*

17 (p. 11), l. 8 amiserunt regnum *H* : totum amiserunt regnum
Nα

19 (p. 12), l. 4 mundanum *H* : et mundanum *Nα*

25 (p. 16), l. 28 manus suas *H* : manus suas, etc. *Nα*

26 (p. 17), l. 12 et facient *H* : et facient ea *Nα*

26 (p. 17), l. 18 vivere *H* : perpetuo vivere *Nα*

28 (p. 18), l. 8-9 egredietur *H* : mihi egredietur *Nα*

30 (p. 19), l. 5 ne rursus *Hα* : nisi ne rursus *N*

35 (p. 21), l. 15-16 templum Jehovahe, templum Jehovahe hic est
Hα : templum Jehovahe, templum Jehovahe, templum Jehovahe hic
est *N*

36 (p. 22), l. 5 et regionis *H* : et regionis illius *Nα*

39 (p. 24), l. 7 quod objiciant *Hα* : quod Judaei obiciant *N*

40 (p. 24), l. 10 de armis *H* : de regno armis *N* : de regno *α*

44 (p. 27), l. 11 hujus sectae nihil magis *H* : huius sectae initio
nihil magis *N* : Christianae religionis nihil magis initio *α*

44 (p. 27), l. 13 ne putaretur spectrum – mendacio *H* : ne puta-
retur fuisse spectrum – mendacio *N* : *om. α*

46 (p. 28), l. 1 enim ex Mose *H* : enim Judaei ex Mose *Nα*

48 (p. 29), l. 5 nativitatem *H* : natuitatem Jesu *Nα*

50 (p. 30), l. 4-5 abjectissimas partes *α* : caudas *N* : *om. H*

50 (p. 30), l. 5 propter iram *α* : nempe, propter iram *N* : *om. H*

53 (p. 33), l. 4 servus tuus *H* : seruus *Nα*

55 (p. 34), l. 4 et morbos *Nα* : morbos *H*

56 (p. 35), l. 25 abibitis *H* : non abibitis *Nα*

57 (p. 36), l. 9 vidimus *H* : et uidimus *Nα*

57 (p. 36), l. 16 toleravit *H* : seu tolleravit *Nα*

- 58 (p. 39), l. 19-22 scivit David, posteros suos – hoc non scivit, atque ideo *Nα* (quod autem posteri sui *N* : caeterum quod posteri ipsius *α*) : scivit David atque ideo *H*
- 58 (p. 39), l. 21 regnumque amissuri *Hα* : regnumque Israeliticum amissuri *N*
- 59 (p. 40), l. 5 angustiae tuae *H* : angustiae tuae, etc. *Nα*
- 60 (p. 41), l. 28 interdum *H* : etiam interdum *N* : *om. α*
- 64 (p. 43), l. 13-14 apud Deum, item *H* : apud Deum, non est ipse Deus, item *N* : apud Deum, non est ipse Deus *G* : item *IL*
- 76 (p. 49), l. 4 quamvis *H* : quamvis enim *Nα*
- 76 (p. 50), l. 5 ille *H* : ignis ille *N* : ignem illum *α*
- 78 (p. 51), l. 2 misericordiam *H* : misericordiam uolui *Nα*
- 78 (p. 51), l. 6 potest *H* : potest Jehoua *Nα*
- *80 (p. 52), l. 4-5 ab angelo ita *α* : ab angelo *H* : ita ab angelo *N*
- 81 (p. 53), l. 13 9 anno *H* : anno 9 *N* : *om. α*
- 82 (p. 54), l. 20 seu Davidis *H* : seu regia, seu Dauidis *Nα*
- 86 (p. 57), l. 2 essent hebdomadae 7 *H* : essent hedomadae 7, et deinceps usque ad aedificationem (exstructionem *N*) Jerosolymae, hebdomadae 62 *Nα*
- 88 (p. 58), l. 6 esse rex ex posteritate *H* : esse ex posteritate *Nα*
- 97 (p. 62), l. 3 Sicut Pater – Item inquit *H* : item Sicut Pater – Item inquit *N* : *om. α*
- 97 (p. 62), l. 7 resurrexisset *H* : resurrexisset a morte *N* : *om. α*
- 97 (p. 63), l. 4 videt patrem *Hα* : uidet patrem, etc. *N*
- 98 (p. 63), l. 1 quicunque fuerit *H* : quicunque tandem fuerit *Nα*
- 99 (p. 63), l. 11-12 nominatim *Hα* : id nominatim *N*
- 99 (p. 64), l. 5 Tertullianum *H* : apud Tertullianum *N* : *om. α*
- 99 (p. 64), l. 18 vinum sanguinem *H* : uinum esse sanguinem *N* : *om. α*
- 104 (p. 67), l. 9 et tempora *H* : et tempora, etc. *N* : *om. α*
- 104 (p. 67), l. 11 peregrinatione *H* : peregrinatione sua *N* : sua peregrinatione *α*

III Quod Hebraea Biblia

- 7 (p. 86) l. 10 deberet esse Romae *H* : perpetuo deberet Romae esse *N*
- 10 (p. 88), l. 1 semel a Deo *H* : semel fuerit a Deo *N*
- 10 (p. 88), l. 5-6 Templum Domini, templum *H* : templum Domini, templum Domini *N*
- 11 (p. 88), l. 10 dicitur *H* : eidem populo dicitur *N*

VI <De Hebraeis Bibliis>

- 1 (p. 94), l. 10 Latinam *H* : uulgarem latinam *N*
- 17 (p. 102), l. 2 admirabilis, etc. *H* : admirabilis, consiliarius, Deus fortis, etc. *N*
- 18 (p. 102), l. 6 Spiritui Sancto *H* : Spiritui Sancto, etc. *N*
- 18 (p. 102), l. 13 Sancto *H* : Sancto, etc. *N*

19 (p. 103), l. 3 nullus *H* : nullusque *N*

19 (p. 103), l. 7 Lyra *H* : Nicolaus de Lyra *N*

VII Naturalis, vera, divina, antiquissima, certissima et perfectissima doctrina de Deo et voluntate ejus

7 (p. 108), l. 3 adeo *H* : atque adeo *N*

32 (p. 117), l. 3 constantiam *H* : perpetuam constantiam *N*

VIII De justitia Dei et de justitia nostra

8 (p. 123), l. 7-8 abominabilis uterque *H* : abominabilis est uterque *N*

IX <De intellectu et humana ratione>

1 (p. 129), l. 15-16 habuerunt et crediderunt *H* : habuerunt, quae multis seculis pro reuelationibus diuinis habuerunt et crediderunt *N*

3 (p. 130), l. 2 doctrinam *H* : doctrinam de Jesu *N*

3 (p. 130), l. 3 prophetas *H* : propterea prophetas *N*

6 (p. 132), l. 5-6 nescio quae *H* : quibus nescio quae *N*

8 (p. 133), l. 13 antecessores *H* : et antecessores *N*

9 (p. 134), l. 4 si habens *H* : si quis habens *N*

10 (p. 134), l. 12 haberet *H* : etiam haberet *N*

11 (p. 134), l. 8 oraculis, praedictionibus *H* : oraculis seu praedictionibus *N*

13 (p. 137), l. 3 lamentari *H* : lamentari, etc. *N*

14 (p. 137), l. 9 non potest *H* : non potest, etc. *N*

X. Quomodo natura et ratio humana corrumpantur

1 (p. 141), l. 2 pictores *H* : pictores, etc. *N*

1 (p. 141), l. 6 naturaque *H* : naturaque ipsa *N*

1 (p. 141), l. 19-20 non eduntur, modo *H* : non eduntur, non modo nostra aetate, sed iam diu? modo *N*

8 (p. 146), l. 3-4 falsitati, falsa est *H* : falsitati seu errori, est falsa *N*

8 (p. 146), l. 7-8 Christum Jesum *H* : Christum Jesum, etc. *N*

XI De fide

7 (p. 149), l. 9 dicitur scientiarum *H* : dicitur scientiarum. Aristote. 6 Ethicorum *N*

XII De peccato quod originale appellant

1 (p. 150), l. 13-14 et anima *H* : et anima seu uiribus *N*

2 (p. 151), l. 6-8 parentum nostrorum <non prosit, si nos simus injusti, ita nec injustitia parentum nostrorum> nobis non obsit] parentum nostrorum nobis non obsit *H* : parentum nostrorum nobis non prosit, ita iniustitia parentum nostrorum nobis non obsit *N*